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Streszczenie

Obecnie znanych jest kilkanaście źródeł promieniowania gamma zidentifikowanych z

układami podwójnymi gwiazd. Wśród tych układów gwiazdowych pięć zostało zaob-

serwowanych w zakresie energii promieniowania gamma powyżej kilkudziesięciu GeV.

Układy te są obecnie intensywnie badane w szerokim zakresie promieniowania elek-

tromagnetycznego. Jednak wyniki nie umożliwiają jeszcze uzyskania spójnego obrazu

umożliwiającego zrozumienie zachodzących w nich procesów. Dlatego mechanizmy pro-

dukcji wysokoenergetycznego promieniowania gamma i przyspieszania cząstek w wa-

runkach panujących w układach gwiazdowych nie są jeszcze dobrze poznane. Celem tej

pracy jest opracowanie kilku modeli, które byłyby w stanie opisać procesy w tego typu

źródłach, prowadzące do emisji w zakresie wysokich energii widma elektromagnetycz-

nego.

We wstępie do pracy opisujemy wyniki obserwacji promieniowania gamma z ukła-

dów gwiazdowych wykonane w ostatniej dekadzie i przedstawiamy niektóre propono-

wane rozwiązania modelowe. Modele te, opisujące wybrany układ podwójny, przedsta-

wią możliwe scenariusze dla konkretnych warunków panujących w omawianych ukła-

dach. Warunki mogą różnić się znacznie w różnych typach układów gwiazdowych. Prze-

widuje się, że promieniowanie może być produkowane w czterech typach układów po-

dwójnych: układach podwójnych w których obiektem zwartym jest rotująca gwiazda

neutronowa, mikrokwazarach, zasilanych przez akrecję na czarną dziurę lub gwiazdę

neutronową, układach zawierających akreującego białego karła, typu novae, oraz ukła-

dach podwójnych dwóch masywnych gwiazd w których dochodzi do kolizji gęstych i

szybkich wiatrów gwiazdowych. W pracy pokażemy na konkretnych przykładach, w

jaki sposób i w jakim zakresie emisja promieniowania w takich układach podwójnych

może zachodzić.

Pierwszym rozważanym przypadkiem jest akrecja materii na kataklizmiczne Białe

Karły (IPWDs). Wydaje się ona zapewniać atrakcyjne warunki dla przyspieszania

cząstek do wysokich energii w silnie namagnetyzowanym, turbulentnym obszarze w

wewnętrznym dysku akrecyjnym. Rozważamy proces przyspieszania elektronów i ha-

dronów w takim obszarze i badamy ich procesy radiacyjne w zakresie wysokich energii.
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Stwierdzamy, że przyspieszone elektrony tracą energię głównie w procesie synchrotro-

nowym, produkując nietermiczną emisję w zakresie promieniowania rentgenowskiego.

Z drugiej strony, przyspieszone hadrony są unoszone na powierzchnię Białego Karła

(WD) i oddziałują z gęstą materią w procesach hadronowych. W wyniku tych oddzia-

ływań pojawia się wysokoenergetyczne promieniowanie gamma z rozpadu neutralnych

pionów i od wtórnych leptonów z rozpadu naładowanych pionów. Pokazujemy, że pro-

mieniowanie z zakresu GeV-TeV może uciec z pobliża białego karła. Wtórne leptony

produkują głównie promieniowanie synchrotronowe w postaci twardego promieniowa-

nia rentgenowskiego i miękkiego promieniowania gamma. Jako przykład przewidujemy

emisję promieniowania rentgenowskiego i gamma z IPWD V1223 Sgr. Zależnie od wy-

kładnika widmowego wstrzykiwanych cząstek, ta wysokoenergetyczna emisja może być

zaobserwowana przez teleskop Fermi-LAT w zakresie GeV i/lub przez planowane ob-

serwatorium Cherenkov Telescope Array (CTA) w zakresie TeV.

Doskonałym przykładem układu podwójnego ze zderzającymi się szybkimi wia-

trami jest najbardziej masywny układ podwójny, Eta Carinae, który został w ostat-

nich latach zidentyfikowany jako źródło promieniowania gamma. Widmo zmierzone

przez detektory AGILE i Fermi-LAT jest zaskakujące. Można w nim stwierdzić istnie-

nie dwóch składników i ich wyraźną zależność od orbitalnej fazy układu. Rozważamy

różne scenariusze przyspieszania cząstek (elektronów i hadronów) i produkcji wyso-

koenergetycznego promieniowania w modelu zderzenia wiatrów gwiazdowych. Celem

jest wyjaśnienie obserwacji w zakresie promieniowania gamma oraz przewidzenie za-

chowania źródła w zakresie energii TeV. Wyliczone na podstawie opisanych poniżej

modeli widma promieniowania gamma są porównywane z dostępnymi obserwacjami

układu Eta Carinae. Natomiast widma neutrin produkowanych w modelach hadrono-

wych skonfrontowane są z tłem neutrin atmosferycznych w typowym teleskopie neutri-

nowym o powierzchni 1 km2. Pokazujemy, że cechy widmowe mogą zostać wyjaśnione

przy założeniu modelu zderzenia wiatrów gwiazd towarzyszących, w którym przyspie-

szanie cząstek zachodzi na podwójnej fali uderzeniowej (w wiatrach obu gwiazd) o

różnych własnościach. Fale uderzeniowe, powodowane przez wiatr Eta Carinae i wiatr

jej towarzyszącej gwiazdy, mogą przyspieszać cząstki do różnych energii zależnie od spe-

cyficznych warunków określonych przez parametry gwiazd. Brak wyraźnej zmienności

promieniowania gamma o energiach rzędu GeV, w zależności od fazy obrotu układu,

może również zostać wytłumaczony tym modelem. Przewidujemy, że cechy emisji pro-

mieniowana gamma o energiach powyżej 100 GeV pokażą wyraźną zmienność (lub jej

brak) w zależności od scenariusza przyspieszania i oddziaływania cząstek w układzie

podwójnym. Dla modelów hadronowych przewidujemy spodziewany zakres strumienia

neutrin pochodzących z układu podwójnego Eta Carinae, który może być testowany

obserwacyjnie przez dużej skali teleskopy neutrinowe (np. typu IceCube, czy KM3NeT),
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potwierdzając (lub wykluczając) konkretne modele hadronowe.

Przewidujemy, że emisja promieniowania gamma może także zachodzić efektywnie

w przypadku układów podwójnych zanurzonych w materii gromad otwartych. TeV-owa

emisja promieniowania gamma była ostatnio zaobserwowana z kierunku kilku otwar-

tych gromad zawierających masywne gwiazdy. Rozważamy wysokoenergetyczne pro-

cesy zachodzące wewnątrz masywnych układów podwójnych i ich gęstego otoczenia

przyjmując, że jądra atomów z wiatrów gwiazdowych masywnych gwiazd są przyspie-

szane w obszarze kolizji wiatrów gwiazdowych. Obliczamy tempo wstrzyknięć protonów

i neutronów z fragmentacji tych jąder w zderzeniach z promieniowaniem gwiazd i ma-

terią wiatrów od masywnych towarzyszy w układach podwójnych. Protony i neutrony

mogą oddziaływać wewnątrz wiatru gwiazdowego i wewnątrz gromad otwartych, pro-

dukując piony, które rozpadają się na fotony gamma i neutrina. Rozważamy możliwość

obserwacji takiej emisji gamma przez obecne i przyszłe teleskopy Cherenkowskie dla

przypadku dwóch układów podwójnych: Eta Carinae, wewnątrz kompleksu obłoków

Carina, i WR 20a, wewnątrz gromady otwartej Westerlund 2. Wyliczamy także stru-

mienie neutrin produkowanych przez protony wokół układów podwójnych i wewnątrz

gromad otwartych. Emisja neutrin oczekiwana w tym modelu jest porównana z gór-

nymi ograniczeniami na strumienie neutrin z dyskretnych źródeł opublikowanymi przez

współpracę ANTARES, a także z czułością teleskopu IceCube.

W kolejnych rozdziałach pracy są szczegółowo przedstawione powyżej opisane moż-

liwe scenariusze produkcji wysokoenergetycznego promieniowania w układach podwój-

nych. Określone zostają także przewidywane strumienie fotonów gamma i neutrin, w

celu możliwości potwierdzenia lub wykluczenia tych modeli przez obecnie uzyskane i

przyszłe wyniki obserwacyjne.

5

Rozdział 1

Układy podwójne gwiazd w

zakresie wysokich energii

Około połowa wszystkich gwiazd występuje w różnego rodzaju układach podwójnych.

Skomplikowane procesy zachodzące pomiędzy różnego typu gwiazdami w układach

podwójnych zawierających tzw. gwiazdy zwarte charakteryzują się zjawiskami wyso-

kich energii, które mogą być obserwowane w zakresie promieniowania rentgenowskiego


[…]


energiach powyżej ∼ 100 keV. Ten dodatkowy składnik widma jest obiecującym ce-
lem dla teleskopów pracujących w zakresie pomiędzy twardym promieniowaniem rent-

genowskim i miękkim promieniowaniem gamma. Rozważany model przewiduje także
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emisję promieniowania gamma z rozpadu neutralnych pionów. Zależnie od spełnienia

warunków określonych parametrami modelu, emisja ta może zostać wykryta w optymi-

stycznym przypadku przez teleskop Fermi-LAT lub przyszłe obserwatorium CTA lub

też na granicy progu detekcji (∼ 100 GeV) przez teleskopy Cherenkowskie następnej
generacji. Sprawia to, że źródła typu IPWD (o cechach podobnych do V1223 Sgr),

spełniających parametry modelu, mogą być potencjalnymi źródłami promieniowania

gamma. Nie jest także wykluczone, że część obecnie obserwowanej emisji [9] z gromad

kulistych także pochodzi z licznie tam występujących źródeł typu CV [87, 138]. Do

tej pory, żadne ze źródeł kataklizmicznie zmiennych (w tym V1223 Sgr) nie zostało

wykryte przez Fermi-LAT [8]. Oczekiwane w modelu hadronowym widma neutrin są

znacznie poniżej poziomu czułości dostępnych obecnie detektorów.

Zakładamy, że w masywnym układzie podwójnym Eta Carinae przyspieszanie czą-

stek odbywa się na strukturze fal uderzeniowych powstałej w wyniku zderzania się wia-

trów gwiazdowych. Rozważyliśmy przyspieszanie na dwóch falach uderzeniowych, od

strony gwiazdy Eta Carinae i od strony gwiazdy towarzyszącej, ponieważ właściwości

tych obszarów, takie jak pole magnetyczne, szybkość wiatru, znacznie się różnią. Omó-

wiliśmy szczegółowo dwa przykładowe scenariusze przyspieszania cząstek i produkcji

promieniowania. W pierwszym modelu, cała wysokoenergetyczna emisja jest pocho-

dzenia leptonowego. W drugim modelu, niskoenergetyczny składnik promieniowania

gamma pochodzi od elektronów, a wysokoenergetyczny składnik od hadronów. Model

czysto leptonowy, nie przewiduje znaczącej emisji promieniowania gamma powyżej ∼
TeV przy jakiejkolwiek fazie układu gwiazdowego i zakłada wyraźną zmienność emisji

powyżej ∼ 100 GeV, spowodowaną silną absorpcją promieniowania w polach promie-
niowania obu gwiazd. Model hadronowy przewiduje emisję promieniowania gamma do

∼ 10 − 100 TeV, a widmo powinno być niezależne od fazy układu (promieniowanie
jest produkowane w obłoku otaczającym układ) lub powinno wykazywać zmienność w

przypadku przyspieszania na fali uderzeniowej od strony gwiazdy Eta Carinae (pro-

mieniowanie z wnętrza układu). Obydwa modele zostały skonfrontowane z wynikami

obserwacji w zakresie twardego promieniowania rentgenowskiego (pomiary wykonane

przez satelitę INTEGRAL [106]) oraz w zakresie promieniowania gamma (otrzymane

przez detektor Fermi-LAT [175, 7]), patrz Rys. 3.4. Policzyliśmy także widma neutrin

przewidywane w modelu hadronowym. Są one oczekiwane na poziomie powyżej tła

neutrin atmosferycznych i w zakresie czułości teleskopu neutrinowego o powierzchni 1

km2. Obserwacje neutrin z kierunku układu Eta Carinae umożliwią testowanie modeli

leptonowych i hadronowych dla tego źródła.

Emisja promieniowania gamma została zaobserwowana z kierunku kilku gromad

otwartych gwiazd. W pracy dyskutujemy model oddziaływania masywnego układu po-
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dwójnego gwiazd z materią rozproszoną w gromadzie otwartej. Nasz model zakłada, że

ciężkie jądra (od helu do tlenu), z wiatrów masywnych gwiazd, mogą być efektywnie

przyspieszane wewnątrz układu podwójnego i rozszczepiane na promieniowaniu gwiaz-

dowym, wstrzykując relatywistyczne protony i neutrony w jego otoczenie. Policzyliśmy

oczekiwaną emisję w zakresie promieniowania gamma i neutrin z oddziaływania ha-

dronów z materią otaczającą dla przykładu dwóch masywnych układów podwójnych:

WR 20a i Eta Carinae. Emisja tego wysokoenergetycznego promieniowania policzona

jest w ramach rozważanego modelu w odniesieniu do dwóch masywnych gromad otwar-

tych, odpowiednio Westerlund 2 i kompleks Carina, zawierających te masywne układy

gwiazdowe. Pokazujemy, że relatywistyczne protony mogą dawać wkład do obserwowa-

nego widma promieniowania gamma w zakresie energii TeV w gromadzie Westerlund

2 [12]. Przewidywana emisja promieniowania gamma jest także zgodna z górną gra-

nicą na strumień fotonów o energiach TeV z kompleksu Carina otaczającego układ

gwiazdowy Eta Carinae [14]. Porównaliśmy przewidywania emisji gamma oczekiwane

w ramach tego modelu z oczekiwaną czułością planowanego obserwatorium CTA. Ocze-

kiwane strumienie neutrin produkowane w gromadzie otwartej są wyraźnie poniżej tła

neutrinowego z atmosfery, co utrudnia ich detekcję. Ponieważ w określonej groma-

dzie otwartej może występować wiele masywnych układów podwójnych, przewidywane

strumienie promieniowania gamma i neutrin mogłyby być wyraźnie silniejsze niż prze-

widywane w tej pracy. W celu odpowiedniego określenia emisji z wielu obiektów w

gromadzie otwartej powinien być zastosowany bardziej skomplikowany model uwzględ-

niający także oddziaływanie pomiędzy różnymi wiatrami.
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