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Recenzja pracy doktorskiej mgr Jerzego Pabicha pod tytułem „modelowanie procesów radiacyjnych
wysokich energii w układach podwójnych gwiazd i ich otoczeniu”.

Praca doktorska mgr Pabicha porusza problemy związane z emisją wysokoenergetyczną z układów
podwójnych gwiazd. Zagadnienie to jest bardzo ważne i praca na ten temat jest bardzo na czasie. W
ostatnich latach odkryto kilka takich układów dzięki niebywałemu rozwojowi astronomii gamma
wysokich energii – obserwatoria HESS, MAGIC i VERITAS. Obecnie jesteśmy świadkami budowy
obserwatorium CTA, które zwielokrotni populację źródeł wysokiej energii, także umożliwi
znacznie dokładniejsze ich badania. Dotychczas wykryte obiekty to układu zawierające obiekty
zwarte, najprawdopodobniej gwiazdy neutronowe. Emisja w takich układach związana jest z kolizją
wiatru cząstek z pulsara i wiatru gwiazdowego. Podobne zjawiska mogą mieć miejsce przypadku
koicji wiatrów dwóch masywnych gwiazd. W niniejszej pracy autor rozpatruje ponadto emisję
wysokoenergetyczną z akreujących białych karłów. Zajęcie się tą tematyką jest bardzo dobrym
pomysłem. Mając w perspektywie zbliżające się obserwacje CTA należy rozpatrzyć wszelkie
potencjalne źródła, które mogą być wykryte przez to obserwatorium.

Praca składa się z pięciu rozdziałów. Pierwszy z nich to wstęp w którym zawarte jest
podsumowanie obserwacji układów podwójnych gwiazd w zakresie rentgenowskim oraz w zakresie
gamma. Następne trzy rozdziały to analiza trzech przypadków rozpatrywanych szczegółowo przez
autora. Rozdział drugi zawiera analizę promieniowania gamma ze zmiennych kataklizmicznych. W
rozdziale trzecim przedstawiono model emisji wysokoenergetycznej z układów podwójnych
zawierających dwie masywne gwiazdy. W rozdziale czwartym rozwinięte są idee z rozdziału
trzeciego i przedstawiony jest model emisji z układów masywnych gwiazd w gromadach otwartych.
Rozdział piąty zawiera podsumowanie wyników.

Praca napisana jest sposób bardzo ścisły, treść jest bardzo skondensowana. Autor porusza się bardzo
swobodnie w ramach astrofizyki wysokich energii oraz fizyki jądrowej i w zagadnieniach procesów
promienistych. Jestem pod dużym wrażeniem jakości pracy pod względem naukowym. W pracy
przedstawione są konkretne przewidywania obserwacyjne.

Wyniki rozdziału drugiego przedstawione są na rysunku 2.2, i pokazują obserwowalność układu
typu V1223 Sge. Brak mi w tym miejscu wzięcia pod uwagę obecnych górnych ograniczeń na
emisję gamma z tego układu nałożonych przez satelitę Fermi, który jak dotąd nie wykrył emisji
gamma z tego układu. Ponadto bardzo przydatne byłoby przestawienie na tym rysunku
niepewności – rozrzutu w przewidywaniach związanego z wybranymi wartościami parametrów,
takich jak na przykład parametru χ. Rozdział drugi kończy się stwierdzeniem, że nie oczekujemy
wykrywalnej emisji neutrin z tego układu. W pracy nie znalazłem uzasadnienia tego stwierdzenia.

Rozdział trzeci poświęcony jest dokładnej analizie emisji wysokoenergetycznej z układu typu Eta

Carinae. Najważniejsze wyniki odnośnie emisji w zakresie gamma pokazane są na rysunku 3.4.
Warto by było zaznaczyć czułość obecnych i przyszłych obserwatoriów na tym wykresie.
Podstawowe różnice między modelem A i B dotyczą emisji w zakresie TeV. Czy te różnice będą
wykrywalne za pomocą CTA? Jeśli tak to jak długa obserwacja jest potrzebna do ich odróżnienia?
Wyniki dotyczące strumienia neutrin podsumowane są na rysunku 3.5. Strumień neutrin porównany
jest z czułością eksperymentu Ice Cube, jednakże Eta Carinae znajduje się na niebie południowym,
a więc jest poza zasięgiem tego obserwatorium. Strumień powinien być porównany z czułością
Antaresa lub Km3net, które mogą obserwować niebo południowe. Wnioski przedstawione w tym
rozdziale są bardzo ciekawe i wartościowe.

W rozdziale czwartym przedstawiony jest model emisji związany z oddziaływaniem wiatrów
gwiazdowych z materią w gromadach otwartych. W tym rozdziale nie było dla mnie jasne czym jest
proces foto-rozszczepienia jąder w zderzeniu z materią. Wyniki przedstawione na rysunkach 4.6 i
4.8 pokazują, że w przypadku obiektów typu WR20 oczekujemy detekcji przez CTA, zaś strumień z
obiektu typu Eta Carinae nie będzie wykrywalny. W tym przypadku wartościowe byłoby
przestawienie wspólnych wyników w rozdziału 3 i 4 na jednym wykresie, atak aby czytelnik mógł
porównać wzajemny stosunek emisji z pobliża układu i z oddziaływania wiatru z materią
zewnętrzną. Strumień neutrin raczej nie będzie wykrywalny, zgodnie z wynikami przedstawionymi
na rysunku 4.9. Ciekawe jest pytanie czy istnieją podobne obiekty nieco bliżej nas i czy wtedy
strumień neutrin byłby wykrywalny.

W pracy brakuje mi rozszerzonego wstępu gdzie zdefiniowane byłyby wszystkie procesy
promieniste, ich przekroje czynne, a także opisane byłyby procesy hadronowe i mechanizm emisji
fotonów oraz neutrin. Bardzo też przydatna byłaby tabelka, lub też lista, oznaczeń. Praca jest bardzo
zwięzła i czytanie jej byłoby znacznie prostsze, gdyby autor dodał takie pozycje. W wielu
miejscach oznaczenia są lekko mylące, na przykład jasność (moc) oznaczana jest literą L, natomiast
tempo utraty energii to P z kropką, które następuje dość szybko po P oznaczającym okres orbitalny
układu. W pracy bardzo często autor odnosi się do pojęcia wykładnik widma, lecz nie znalazłem
definicji jaki jest standard oznaczeń w pracy, czy chodzi o widmo energii, czy też fotonowe? Wstęp
zawierający definicje pojęć i wzory byłby tu bardzo przydatny. Bibliografia do pracy jest
rozbudowana i kompletna i świadczy o dobrej znajomości literatury. Jednakże w wielu miejscach w
pracy brak odnośników do wyników prac. Podobnie przy wyprowadzaniu wzorów brakuje
odnośników do wzorów, z których bierze się dana formuła.

Wyniki prezentowane w pracy były opublikowane w serii artykułów w wiodących czasopismach
astrofizycznych. W pracy doktorskiej miejscami raziły mnie jednak kalki językowe i
sformułowania brzmiące dość niezgrabnie po polsku. W niektórych zdaniach szyk wyrazów był
wyraźnie przejęty z angielskiego.

Te krytyczne uwagi nie zmieniają mojego zdania na temat pracy. Zawiera ona bardzo ciekawe i
wartościowe wyniki naukowe. Czytając ją można odczuć, że autor porusza się bardzo swobodnie w
swojej dziedzinie i jest bardzo sprawnym astrofizykiem. Uważam, że praca spełnia z nawiązka
zwyczajowe i ustawowe wymagania stawiane pracom doktorskim i wnoszę o dopuszczenie do
dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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